1442, 16 décembre. Roquebrune. – Vente d'une maison sous la directe de l'évêque.

[319^{er}v-327] (...) peritus vir Hugo Pignholi de Forojulio nomine suo quam ut procurator maritus et dominus rei dotalis honeste mulieris Guillerme Spitalerie (...) vendidit (...) provido et discreto viro Guillermo Gaiberii mercatori de Rocabruna quandam domum cum ambus introitibus et exitibus scitam in burguo seu sede dicti loci de Rocabruna que confrontari dicitur ab una parte cum domo dicti Guilhermi emptoris et ab alia cum domo Anthonii Andree alias Revesti et ab alia

³⁵⁴M.s. sive.

cum carreria publica *pour le prix de 20 florins de 16 sous provençaux payés comptant, sous la directe seigneurie de l'évêque au cens annuel de 2 deniers, maison dont il retient l'usufruit jusqu'au lendemain seulement. Fait à Roquebrune chez l'acheteur par Guillaume Gillii notaire. Le lendemain dominus Guilhermus Gibilini fermier des droits de l'évêque approuve et investit moyennant versement du trezain.*

1454, 7 mai. Roquebrune.—Vente d'une maison sous la directe de l'évêque.

[327-328] (...) Petrus Garini de Rocabruna (...) vendidit (...) nobili Bertrando de Pugeto condomino de Rocabruna quandam domum scitam in castro de Rocabruna loco dicto ad Castellum quequidem domus scituatur juxta domum dicti domini Bertrandi et justa domum Petri Sigale et justa domum Batrone Moresse uxore Bertrandi Gayolii (...) cum omne jus quod habet in Barcacana dicti castelli *le tout sous la directe de l'évêque pour le prix de 60 florins et le vicaire général Bertrandus de Candia approuve.*

1472, 25 septembre. Roquebrune.—vente d'une maison sous la dircte de l'évêque.

[328v-329] (...) Guillelmus Matthei de Rocabruna (...) vendidit (...) nobili domino Bernardo de Pugeto condomino de Rocabruna quandam suam domum scitam infra fortalissium dicti castrum confrontatam cum castro ejusdem nobilis emptoris et cum domo que alias fuit quondam Anthonii Jordani et cum carreria publica *pour le prix de 50 florins franche de trezain sous la directe de l'évêque au cens de 1 denier et le vicaire général et official Guilhermus de Burgo approuve.*

1550, 18 novembre. Roquebrune.— Transaction conclue entre Jacques de Grasse, commandeur de Comps, et Bernardin du Puget, tous deux coseigneurs de Roquebrune, et la communauté dudit lieu au sujet des droits de dépaissance dont les habitants réclament l'exclusivité en cas de pénurie d'herbage.

Transaction entre frère Jacques de Grasse commandeur de Comps et noble Bernardin du Puget conseigneur de Roquebrune et la communauté dudit lieu

[329v] L'an mil cinq cens cinquante à la nativité de Nostre Seigneur et le dix-huictiesme jour du mois de novembre, comme soit esté meu procès en la souveraine cour de parlement de ce pays de Provence séant à Aix entre les scindicz, manans et habitans et communauté de Rocquebrune impétrans en requeste et lettres royaux tendant afin que feut commandé aux sieurs dudit lieu de ne mettre aucun bestail gros ne menu estranger dans le terroir dudict Rocobrune comme faisant besoin pour le nourrissement du bestail des particuliers dudit lieu d'une part et lesdits seigneurs dudit Rocquebrune deffandeurs et disans avoir esté en telle possession d'y mettre bestail de sy long temps que n'est mémoire d'homme au contraire et par ainsy estre loisible de le pouvoir faire et par ladite communauté estoit répliqué et desduict que lesdits seigneurs ne tiennent ne

possèdent aucune terre gaste [330] audit lieu de Rocquebrune et son terroir comme l'ayant tout baillé ausdits particuliers à nouvel achept sans s'en avoir rien retenu fors que leur directes, scences et services qu'il leur payent annuellement lesdits particuliers et ainsi qu'ont accoustumé et par ainsi ne leur est loisible y mettre aucun bestail et mesmes aussy que ledit terroir ne suffit au nourrissement du bestail desdits particuliers et que sont constraintz toutes les années achepter en autres terres voisines pasturages, herbages, ramages et relarguiers pour l'entretenement et nourrissement de leurdit bestail tant gros que menu et par ainsi demandoient l'enthérinement de leurdite requeste et lettres royaux et autrement comme est contenu aux actes de ladite cour ainsi que les parties sousnommées ont dit ce estre vray, or est-il que establis personnellement nobles et magnificz seigneurs frère Jacques de Grasse commandeur de Comps et m^r[330v] Bernardin du Puget escuyer seigneur en partie dudit Rocquebrune d'une part et m^e Bernardin Bonaud borgeois dudit lieu d'autre, lesquelz tous ensemble de leur bon gré et certaine science lesdictz sieurs commandeur et du Puget en leur propre et privé nom et chacun d'eux chacun endroict soy et pour la part que leur touche seulement desdictz herbages et faculté y mettre bestail et ledit Bonaud comme procureur et au nom de ladite communauté comme appert de sa procuracion acte pris et receu ainsi qu'il a dit par moy notaire royal sousigné en datte comme y est escript et par laquelle communauté et particuliers d'icelle a promis faire ratifier le présent contract dans quinze jours prochains et entiers, voulant éviter question, procès et despens et parvenir à bonne paix desdits procès et leurs deppendances, ont transigé, appointé, convenu et faict accord entre eux *vicisim et ad invicem solemniter et valida stipulatione hinc inde legitime*[331]*interveniente* comme s'ensuit :

Premièrement ont convenu et accordé que lesdits sieurs commandeur et du Puget conseigneurs dudit Rocquebrune pour leur part touchant ne puissent mettre doresnavant aucun bestail gros et menu estrange ny relarguer dans ledit terroir tant d'yver que d'esté pour faire depaistre iceluy terroir et ce tant que les herbages, ramages et pasturages dudict terroir suffiront tant seulement et fairont besoin pour l'entretien et nourrissement du bestail desdits particuliers et non davantage et comme par ce présent accord et appointment lesdits sieurs commandeur et du Puget pour leurdite rate part touchant tant seulement ont promis n'y en mettre point attendu que leur appartient notoirement comme ilz ont dict que ledit terroir, herbages, ramages et pasturages iceluy ne suffisent au nourrissement, entretien et pasturage du bestail desdits particuliers et que iceux particuliers sont constraintz tant à l'yver que en l'esté achepter relarguiers, ramages [331v]herbages et pasturages en autres terroirs voisins pour le nourrissement de leurdit bestail comme a esté par eux supplié à ladite cour et ce par l'assorbissement dudict terroir absorbi par ledit bestail estrange que y mètent annuellement les seigneurs dudit Rocquebrune.

Item ont convenu et accordé que si à l'advenir ledict terroir, herbages, ramages et pasturages d'iceluy suffisoit et estoit cappable et suffisant à entretenir et nourrir plus de bestail que n'auront lesdictz particuliers audit cas lesdictz sieurs commandeur et du Puget pourroient mettre et relarguer audit terroir pour leurdite rate part touchant ainsy qu'ilz ont accoustumé par cy devant et jusques à présent tel bestail estrange qu'ilz voudroient en tout temps pour ce que suffira ledict terroir outre le nourrissement du bestail desdictz particuliers et non davantage ny [332] autrement.

Item ont accordé que ladite communauté ny particuliers d'icelle ne mettroient aucun autre bestail gros ny menu dans ledit terroir pour relarguer et faire depaistre entre le leur sans le sceu et congé desdictz sieurs commandeur et du Puget, leurs fermiers, commis et depputés pour leurdicte rate part et portion tant seulement comme dit est sy ce n'est par manière de meyerie et le bestail qu'est permis par le statut provincial aux pasteurs gardans le bestail desdictz particuliers et leurdits

meyers et ce sur peine de dix livres tournois et à payer par celui qui contreviendra et pour chacune fois et aplegier ausdits sieurs commandeur et du Puget pour leur dite rate part et portion touchant.

Item ont transigé et appointé que lesdits particuliers seront tenus venir dire et déclarer ausdits sieurs commandeur et du Puget ou leurs fermiers commis et députés le bestail qu'auront leur meyers et pasteurs d'iceux, [332v] de payer le droict qu'ont accoustumé lesdits sieurs commandeur et du Puget lever et exhiger suivant ledit statut provincial et pour leur dite rate part desdictz droictz et ce quinze jours après qu'ilz seront entrés et mis ledit bestail audict terroir sur peine de dix livres tournois à payer par celui qui contreviendra et pour chacune fois et appliquer ausdits sieurs commandeur et du Puget pour leur dite rate part.

Item ont accordé qu'au moyen de ce que dessus lesdictes parties doyvent estre en bonne paix et ledit procès et ses dépendances doivent cesser et finir entre icelles parties et sy ont promis chacune desdites parties endroict soy et comme leur appartient au nom que dessus avoir bon et agréable sans y contravenir ains demeurer une partie à l'autre de tous dommages, inthérestz et despens qu'elles respectivement pourroient souffrir pour occasion de n'observer [333] ce que dit est en quelque manière que ce soit et pour ce accomplir chacune desdictes parties a obligé c'est à sçavoir ledit sieur commandeur les biens de ladite commanderie reaulment tant seulement au servateur et conservateur de sa religion et ledit sieur du Puget ses biens, droictz et actions quelconques présens et advenir reaulment tant seulement et ledit Bonaud procureur et au nom que dessus et suivant sadite procuration les biens, droictz et actions quelconques présens et advenir de ladite communauté et les siens propres aussy reaulment tant seulement à toutes cours du présent pays de Provence mesmes à la cour des submissions de Draguignan et ainsy l'ont juré c'est ledit sieur commandeur *ad petus modo religiosorum* et lesdits sieur du Puget et Bonaud aux saintz evangilles de Dieu moyennant lequel serment ont renoncé à tous droictz et [333v] exceptions à ce contraires voulans chacun en estre fait acte par moy notaire royal soubzsigné. Fait et passé audit Rocquebrune et dans la salle de la maison de m^e Lasare Negre où fait son habitation et demeure ledit sieur commandeur ez présences d'Honoré Escoffier du Cannet lez Luc et Anthoine Forcat de Figanière tesmoins requis et de moy Jean-Louis Jubert notaire royal soubzsigné, Jubert notaire ainsi signé.

1598, 28 avril. Roquebrune.— Quittance donnée par les coseigneurs de Roquebrune à Jean-Honoré Coston, du Castellet³⁵⁵, du prix de la location des herbages d'hiver, soit la communauté de Roquebrune pour 33,3%, le sieur de La Planche mari d'Isabelle du Puget pour 19%, Achille de Grasse pour 18,75%, l'abbé du Thoronet et le commandeur de Comps chacun pour 10%, l'évêque de Fréjus pour 7,9% et les sieurs Pierre et François Bonaud pour 1%.